Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 1280/2025

Dispõe sobre a designação do Juiz de Direito Hugo Gutparakis de Miranda, Titular do 3º Juizado Auxiliar da 7ª Zona Judiciária.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho da Magistratura, em sua Sessão Ordinária de 28 de abril de 2025, ao apreciar o pedido
constante do Processo Administrativo de nº 8508162-94.2025.8.06.0000, formulado pelo magistrado Gustavo Ferreira Mainardes,
Titular da Vara Única da Comarca de Santana do Acaraú;

RESOLVE designar o Juiz de Direito Hugo Gutparakis de Miranda, Titular do 3º Juizado Auxiliar da 7ª Zona Judiciária, para, sem
prejuízo de suas atribuições, atuar nos autos dos processos d e n º 0007260-35.2016.8.06.0161, 0200129-44.2024.8.06.0161,
3000050-32.2023.8.06.0161 e 3000392-43.2023.8.06.0161, em curso na Vara Única da Comarca de Santana do Acaraú, em face da
suspeição do magistrado Gustavo Ferreira Mainardes.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, 20 de maio de 2025.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/129667 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 01280/2025 Disponibilização: 22/05/2025 às 17h59m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/129668 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 01284/2025 Disponibilização: 22/05/2025 às 11h36m

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 29 de 75

Edição: 3547 Fortaleza - CE, emitido em 22 de Maio de 2025

Trata sobre nomeação de servidores efetivos

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ , no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público para provimento dos cargos de natureza efetiva, promovido pelo Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará (TJCE), realizado sob o Edital nº 01/2023, publicado no Diário da Justiça Eletrônico de 30 de janeiro de
2023, organizado pelo Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção de Promoção de Eventos - CEBRASPE, homologado em
sessão realizada no Tribunal Pleno de 10 de agosto de 2023, publicada no Diário da Justiça Eletrônico de 17 de agosto de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 102, inciso IV, da Constituição do Estado do Ceará, combinado com o artigo 6º, inciso VII, da Lei
Estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017, alterada pela Lei Estadual nº 16.505, de 22 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO as informação do Processo Administrativo 8507811-30.2025.8.06.0000
CONSIDERANDO o cumprimento da Decisão Judicial transitada em julgado - Processo nº 3033264-09.2023.8.06.0001;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a candidata Isla Maria Santos Costa aprovada e classificada em 7º lugar, nas vagas
destinadas a candidatos com deficiência, no Concurso Público para provimento dos cargos de natureza efetiva de Técnica Judiciária
– Área Judiciária.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ , em Fortaleza, 21 de maio de 2025.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

Anexos

Portaria nomeação - Isla.pdf  Visualizar

PORTARIA N° 1294/2025

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, ao apreciar o Processo Administrativo nº
8500340-30.2025.8.06.0064;

RESOLVE:

Alterar a escala do Plantão Judiciário do 1º grau na circunscrição do 4º Núcleo Regional de Custódia e das Garantias nas datas
abaixo indicadas, designando as respectivas Varas plantonistas:

23 e 24 de agosto de 2025 – 3ª Vara Cível de Caucaia;

06 e 07 de setembro de 2025 – 3ª Vara Criminal de Caucaia.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/129424 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 01294/2025 Disponibilização: 22/05/2025 às 18h00m

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 30 de 75

Edição: 3547 Fortaleza - CE, emitido em 22 de Maio de 2025